Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
1 973 805  3 174 003  2 509 976  8 277 713  15 935 497

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы

нарастающим итогом

1 973 805  5 147 808  7 657 784  15 935 497  15 935 497

В таблице в качестве нетто-выплат и расходов показано осуществление выплат и

сопутствующих расходов.

1.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 6.  Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по результатам

актуарного оценивания над

обязательствами,

отраженными в бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (324 653) (595 256)

-1 процентный пункт 359 151  88 548

Вероятность смерти

в течение года

+10% (64 163) (334 766)

-10% 69 552  (201 051)

Удельные

сопутствующие

расходы

+10% 131 294  (139 309)

-10% (131 294) (401 897)

Вероятность

выплаты выкупной

суммы на этапе

накопления

+10% (168) (270 771)

-10% 169  (270 434)

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая

влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях условие

адекватности обязательств может не сохраниться при снижении ставки рыночной доходности.

Актуарное заключение по итогам 2022 года: АО «Национальный НПФ»

21

2. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию

2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 7. Результаты оценивания обязательств по обязательному пенсионному страхованию.

[…]

Таблица 9. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по

обязательному пенсионному страхованию

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-выплаты

и расходы
1 160 170  1 516 984  1 703 327  18 238 186  22 618 667

Дисконтированные нетто- выплаты и

расходы нарастающим итогом
1 160 170  2 677 154  4 380 481  22 618 667  22 618 667

2.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 10. Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию.

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по

результатам актуарного

оценивания над

обязательствами,

отраженными в

бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (509 440) (3 889 297)

-1 процентный пункт 551 039  (2 828 818)

Вероятность смерти в

течение года

+10% (155 997) (3 535 854)

-10% 179 399  (3 200 458)

Удельные

сопутствующие расходы

+10% 217 753  (3 162 104)

-10% (217 753) (3 597 610)

Вероятность перехода к

другому страховщику до

назначения пенсии

+10% 8 162  (3 371 695)

-10% (8 182) (3 388 039)

Аналогично указанному в отношении негосударственного пенсионного обеспечения, в силу

особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения, изменения ставки рыночной доходности влияет одновременно на

оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях

предположений условие адекватности обязательств сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2022 года: АО «Национальный НПФ»

24

3. Сводные показатели по Фонду

По отдельным активам справедливая стоимость определялась Фондом с применением

[…]

Поступление средств от

активов нарастающим

итогом

11 362 258  24 915 978  31 958 578  45 818 846  45 818 846

Дисконтированные

нетто-выплаты и

расходы, кредиторская

задолженность

нарастающим итогом

3 481 045  8 172 032  12 385 335  38 901 234  38 901 234

Превышение

стоимости активов над

стоимостью

обязательств

нарастающим итогом

7 881 213  16 743 946  19 573 243  6 917 612  6 917 612

Имеющая место несогласованность активов и обязательств по срокам реализации не

может рассматриваться как указывающая на существенный риск реинвестирования в связи с

достаточно умеренной чувствительностью результатов к изменению рыночной доходности.

У Фонда отсутствуют существенные активы и обязательства, стоимость которых

выражена в иностранных валютах, валютный риск не установлен.

3.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных предположений:

Таблица 18. Анализ чувствительности в целом по Фонду.

Актуарное предположение Изменение предположение Изменение стоимости обязательств

Рыночная доходность
+1 процентный пункт (834 093)

-1 процентный пункт 910 190

Вероятность смерти в течение

года

+10% (220 160)

-10% 248 951

Удельные сопутствующие

расходы

+10% 349 047

-10% (349 047)

Вероятность расторжения

договора на этапе накопления

+10% 7 994

-10% (8 013)

Актуарное заключение по итогам 2022 года: АО «Национальный НПФ»

28

Изменение в пределах рассматриваемого диапазона обоснованно возможных

отклонений прочих актуарных предположений не оказывает значительного влияние на

результаты расчета. Существенных рисков не установлено.

3.7.  Анализ рисков возможной недооценки обязательств

Капитал
Величина капитала в соответствии с бухгалтерской (финансовой)

отчетностью

6 188 469

Корректировка на разность балансовой стоимости активов

собственных средств и стоимостью, учтенной для актуарного

оценивания

(2 623 777)

Итого 3 564 692